- 1 -

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务

局：

构建以风险管理为导向的企业所得税管理体系，是落实《深化国

税、地税征管体制改革方案》的重要举措，是推进行政审批制度

改革、加强企业所得税事中事后管理的必然要求。税务总局决定，

从 2016 年起，全面开展企业所得税重点税源和高风险事项风险

分析团队管理工作。现将有关事项通知如下：

一、组建企业所得税风险管理团队

根据《国家税务总局关于加强税收风险管理工作的意见》（税总

发〔2014〕105 号）和《国家税务总局关于加强企业所得税后续

管理的指导意见》（税总发〔2013〕55 号）规定，企业所得税风

险管理团队要按照税收风险管理统一部署，发挥所得税专业优势，

认真做好企业所得税风险管理工作。风险管理团队主要工作：一

是研究、设计、修改企业所得税风险指标，根据税收征管和风险

应对情况设计、修改企业所得税风险指标预警值；二是研究、排

查、识别企业所得税风险，通过税务总局、省局两级税收风险管

理平台推送风险点；三是对部分重点税源企业和重要事项提出应

对建议，跟踪、指导部分所得税风险应对工作。

省局根据企业所得税重点税源分布、机构人员配置、所得税管理

 - 2 -

和税收信息化建设等实际，研究部署本省市风险管理团队组建工

作，优先选拔领军人才、人才库人才、业务能手等熟悉所得税、

税收征管、数据管理、稽查等专家型人才。风险管理中涉及自然

科学、工程技术等专业问题，可以外聘专家参加除税收风险指标、

预警值之外的其他专项工作。

二、企业所得税风险管理团队的工作内容

（一）重点税源企业的企业所得税事项

省局要统筹确定企业所得税重点行业和重点税源企业名单。认真

研究重要行业和重点税源企业生产经营特点和盈利模式，解剖样

本企业营业收入、生产成本、期间费用等情况，掌握企业主要产

品的投入产出关系，摸清对外投资和近年投资收益情况，发掘税

收风险点。利用重要行业和重点税源企业相关行业指标、税收征

管数据、历年汇算清缴数据、第三方涉税信息等，对比财务会计

数据、不同税种信息、上市公司公告信息、政府网站、企业营销

广告等信息，梳理印证同一涉税事项的不同渠道信息描述是否吻

合。关注重点税源企业享受税收优惠政策、资产损失、不征税收

入、政策性搬迁、特殊重组、弥补亏损、境外所得税收抵免等高

风险事项是否符合税法规定。跟踪指导部分重点税源企业涉税风

险的实际应对工作。

（二）企业所得税高风险事项

 - 3 -

对重要行业、重点税源企业以外的其他企业有关优惠政策、跨年

度事项、企业重组、资产损失、汇总纳税等高风险事项，可以列

示本省市近 3 年至 5 年基本数据和变化情况，从不同维度细分高

风险事项，掌握每项高风险事项的风险点、风险高发环节、主要

问题，向风险应对部门推送风险点。研究摸索风险事项的应对规

律，逐步形成高风险事项的应对模板或指引，跟踪部分高风险事

项的应对情况，提高应对准确性和效率。

三、工作要求

（一）加强组织领导，推进所得税风险团队管理工作

重点税源和高风险事项团队管理是加强后续管理、堵漏增收的有

效措施，对提高企业所得税管理工作有积极意义。省局要加强领

导、周密部署，组建团队，调动各方面积极性，集中优势兵力发

现、分析、评估、识别企业所得税风险点，统筹研究风险应对，

推进企业所得税风险团队管理工作。

（二）用好各项数据，建立所得税风险指标模型

以税收征管数据、历年汇算清缴数据、财务会计数据为基础，进

一步拓展相关行业指标、上市公司公告、网站信息、政府部门信

息等第三方涉税信息渠道，充实税务机关涉税信息“占有量”，

统筹利用涉税信息处理软件，研究建立“好使、管用”的企业所

得税风险指标模型。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8365